
 

VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA 

EVROPSKÁ UNIE V DOBĚ KRIZE: PŘÍLEŽITOST NEBO HROZBA? 

ČESKÁ A NĚMECKÁ PERSPEKTIVA 

7. 11. 2020 

Online 

13:00-13:15  ZAHÁJENÍ VÝROČNÍ KONFERENCE  

 Libor Rouček, spolupředseda ČNDF, bývalý místopředseda 
Evropského parlamentu, Česko 

 Christian Schmidt, spolupředseda ČNDF, člen Spolkového sněmu, 
bývalý spolkový ministr, Německo 

 

13:15-13:25 ZDRAVICE  

 Tomáš Petříček, ministr zahraničních věcí ČR, Česko 
 Heiko Maas, spolkový ministr zahraničních věcí, Německo 

 

13:25-13:35  
 

KEYNOTE 

 Věra Jourová, místopředsedkyně Evropské komise, Česko 

 

13:35-13:50  

 

Přestávka 

13:50-15:05  

1. PANEL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řečníci:  
 
 
 

EVROPA JAKO SPOLEČENSTVÍ HODNOT V DRAMATICKÝCH DOBÁCH? 

I když se důsledky pandemie budou projevovat v delším časovém cyklu, 
krize již nastolila bezpočet otázek. Co pro nás znamenají „evropské 
hodnoty“ a jaké jsou ve vnímání hodnot rozdíly? Jaké hodnoty vlastně 
obstály? Je v krizi takového charakteru řešením národní egoismus nebo 
solidarita? Jak zkušenosti z krizí v minulosti ovlivnily základy evropských 
hodnot? Jak obstály česko-německé vztahy? 

Jan Amos Komenský, český pedagog a teolog, jenž se celoživotně zabýval 
vzděláváním a který žil a pracoval uprostřed jiné evropské krize, 
třicetileté války, reprezentoval hodnoty, které jsou platné i dnes. Protože 
v letošním roce si připomínáme 350. výročí jeho úmrtí, mohou se stát 
jeho postoje aktuální inspirací.  

 

 Ondřej Liška, ředitel filantropické nadace, bývalý ministr školství, 
bývalý politik, Česko 

 Hanns Maull, Senior Distinguished Fellow, SWP, Berlin, Adjunct 



 

 
 
 
 
 

Moderátor:  
 

Professor of International Relations and Strategic Studies, Johns 
Hopkins SAIS Europe, Bologna, Německo 

 Markus Meckel, teolog a politik, předseda správní rady 
Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur, Německo 

 Zuzana Lizcová, vedoucí Katedry německých a rakouských studií, 
Institut mezinárodních studií, Univerzita Karlova, Česko 
 

15:05-15:20  

 

Přestávka 

15:20-16:35  

2. PANEL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řečníci:  
 
 
 
 
 

Moderátor: 
 

NOVÝ ZAČÁTEK PRO EVROPU: BUDOUCNOST EU Z ČESKÉ A NĚMECKÉ 
PERSPEKTIVY 

Na celkové hodnocení krize je jistě ještě brzo, ale zatím získané 
zkušenosti ukazují schopnosti jednat efektivněji spíše na národní než 
nadnárodní úrovni. EU po chvílích váhání převzala iniciativu, ale její 
snaha spíše rozděluje, než sjednocuje.  Je krize příležitostí pro EU? Stává 
se Evropa „suverénní“? Směřuje EU více do středu sebe sama nebo je 
schopna jednat „geopoliticky“? Může uspět „sociální Evropa“? Co 
aktuální německé předsednictví přináší do vztahů mezi oběma zeměmi 
v rámci EU? Jakou EU chceme, a je to společné chtění? 

 

 Elisabeth von Hammerstein, programová ředitelka, mezinárodní 
vztahy, Körber Stiftung, Německo  

 Michal Kořan, zakladatel a předseda rady, Global Research Arena 
Institute, Česko 

 Danuše Nerudová, rektorka, Mendelova Univerzita Brno, Česko 

 Peter Lange, novinář, Německo 
 

16:35-16:50  SHRNUTÍ A UKONČENÍ VÝROČNÍ KONFERENCE 

 Christian Schmidt, spolupředseda ČNDF, člen Spolkového sněmu, 
bývalý spolkový ministr, Německo 

 Libor Rouček, spolupředseda ČNDF, bývalý místopředseda 
Evropského parlamentu, Česko 

 

 

 


